

Wstęp

Niniejsze opracowanie stanowi pierwszą na rynku wydawniczym pozycję kompleksowo omawiającą zagadnienie tworzenia i zatwierdzania taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków.

Tematyka sektora usług wodociągowo-kanalizacyjnych w ostatnim czasie cieszyła się szczególnym zainteresowaniem krajowego ustawodawcy, który nowelizacją z 2017 r. istotnie przebudował zasady funkcjonowania rynku wodno-kanalizacyjnego, a w szczególności proces konstruowania, weryfikacji i zatwierdzania cen i stawek opłat za dostawę wody i odbiór ścieków. W tym zakresie zdecydowano o oddaniu szeregu uprawnień nowo utworzonemu organowi regulacyjnemu, którego kompetencje poddano szybkiej weryfikacji w praktyce, zobowiązując przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne do złożenia setek nowych wniosków taryfowych już po trzech miesiącach od utworzenia regulatora.

Autorzy publikacji starali się przedstawić przebieg nowej procedury taryfowej, a zwłaszcza prawa i obowiązki przedsiębiorstw oraz regulatora, zarówno w aspektach teoretycznoprawnych, jak i praktycznych, wynikających z doświadczeń w kontaktach z organem regulacyjnym z okresu pierwszych postępowań prowadzonych w 2018 r. Poza opisem postępowania w przedmiocie zatwierdzenia taryf istotna część została poświęcona przygotowaniu wniosku taryfowego, stanowiąc swoiste kompendium wiedzy w tym zakresie, a jednocześnie podręcznik wyjaśniający „krok po kroku” zasady tworzenia taryf. Ta część opracowania została przygotowana w sposób przystępny zarówno dla osób, które stykają się z tym zagadnieniem po raz pierwszy, jak i dla tych którzy posiadając doświadczenie poszukują rozwiązań konkretnych problemów.

Stworzenie przedmiotowego opracowania nie byłoby możliwe bez przychylności, pomocy oraz dobrych rad wielu osób, które na co dzień borykają się z trudną, ale bardzo ciekawą materią taryfową. W imieniu Autorów pragnę podziękować wszystkim, którzy swoim wsparciem pomogli w powstaniu niniejszej książki.

Paweł Michalski